海岸地区まちぢから協議会９月運営委員会 議事録

１. 日 時  平成３０年９月２２日（土）１７：００～１９：００

２. 場 所  海岸地区コミュニティセンター

３. 出席者 ※敬称略

（１）委員 ２３名

渡辺 功 林 正明 米井 博之 渡辺 末一 三橋 士郎

石井 正憲 瀧 且裕 真野 宗直 加嶋 武彦 小島 茂

安達 雄之輔 小林 正尚 鈴鹿 隆司 丸山 泰 原 京子

今泉 勲 加藤 大嗣 山田 敏夫 福岡 祐子 山本 幸子

福井 正惠 山田 秀砂 登尾 泉美

（２）行政 ４名

茅ヶ崎市市民自治推進課：姫野主事

都市政策課：後藤課長、加藤課長補佐、横田副主査

※都市政策課３名は「ちがさき都市マスタープラン」の意見交換のみ出席。

４. 議事の概要及び結果

（１）「ちがさき都市マスタープラン」の意見交換

８月運営委員会にて配付された資料「ちがさき都市マスタープラン改定素案」を基に、意見交

換が行われた。主な意見は次の通り。

➢ 県道である雄三通りを市道へ移管し、歩道の安全対策などを進めて欲しい。

➢ コミュニティバス運行の増発及びノンステップバス運行を時刻表に表示。

➢ 低層住居専用地域の最低敷地面積制限値を１００㎡→１２５㎡に引き上げて欲しい。

（２）部会報告

① 防災安全部会 （石井部会長）

・地区防災訓練への各自治会からの参加者数の確認があった。

→９月３０日の実行委員会で各役割担当を決定する。

・１１月１２日に開催する災害対策本部運営訓練（図上訓練）について説明があった。

→市職員、自衛隊、警察、ライフラインに関連する事業所等が参加し、ロールプレイング方式で

災害時の訓練を実施する。

→海岸地区は防災安全部会から数名が参加し、仮想避難場所から被災状況を付与する役割を担う。

② イベント企画部会 市民集会Ｇ．（渡辺監事）

・渡辺監事から、市民集会に使用する物品の手配等について説明があった。

→市長等の役職の札を市民自治推進課が用意する。

→会場設定のため、スタッフは 12時 30分に集合する。

・事前質問について、運営委員の了解を得た。

③ 広報部会 （真野副会長）

・広報紙第２号の発行について。

➢ 広報紙第２号の発行予定日は平成３１年３月１５日

➢ 掲載内容は、防災訓練、市民集会質疑概要、梅まつり、部会員募集及びＨＰ紹介等

➢ 印刷紙の厚さ（９０㎏か１１０㎏）については費用を考慮し検討する。

（３）各団体報告

① 海岸地区社会福祉協議会（鈴鹿委員）

・「ふれあい集い」の協力依頼文書を配付。

・福祉会館の閉館イベント「ありがとう福祉会館」（１２月９日）の開催を紹介。

② 東小学区推進協（今泉委員）

・8月 25日に開催した「推進協夏まつり」の報告と協力に対するお礼。

・9月 29日 10時～に海岸コミセンで開催する「子育ち・子育て出前講座」への参加依頼。

・都市政策課が実施する『自転車止まれ』ステッカー大作戦への協力依頼文書の配付と説明。

③ 包括支援センターあい（福岡委員）

・１０月２７日に開催する講習会「高齢者にやさしい食生活」の紹介。

・「地域ケア会議の基本的な考え方について」資料を基に説明。

④ 茅小学区推進協（原委員）

・「わんぱくまつり」を、10月 20日（土）12:30～15:30 茅ヶ崎小学校で開催する。

⑤ 海岸地区民児協（丸山委員）

・避難行動要支援者について、民生委員が支援レベルのランク付けを行い、自治会ごとに情報を

落とし込んだ地図を作成している。

→今後、個人情報に注意し各自治会に地図を配付する予定。

⑥ 東海岸地区体育振興会（加藤委員）

・10月 7日（日）に東海岸小学校で開催する「地区運動会」の準備が順調に進んでいる。

⑦ 海岸コミセン（山田敏夫委員）

・10月 20日（土）13時 30分～ 開催する講演会の案内文書の回覧依頼があった。

（４）茅ヶ崎市まちぢから協議会協議会連絡報告事項

・真野副会長から、資料に沿った説明あった。

・11 月 24 日（土）に開催される「まちぢから協議会連絡会研修会」の出席者について、役員会

メンバーに山田秀砂委員を加えた 9名が出席予定となった。

（５）その他

・茅ヶ崎南地区まちぢから協議会主催の「新春凧揚げ大会」について（真野副会長）

海岸地区まちぢから協議会に対し、後援団体として資金の援助依頼があった。

→後援団体として名前を出すことは了承された。

→援助資金の金額については、市民自治推進課と相談しながら役員会で検討することとなった。

以上

【今後の予定】

★次回運営委員会 １０月２０日（土）１７：００～ 海岸地区コミュニティセンター